PAGE
5

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 ноября 2010 года

  №  111
Об утверждении Порядка предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Горбунковское сельское поселение

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 «Жилищного Кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ, Уставом муниципального образования Горбунковское сельское поселение Совет депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение решил:

1. Утвердить Порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Горбунковское сельское поселение согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте муниципального образования Горбунковское сельское поселение www.gorbunki-lmr.ru .

Глава муниципального образования

Горбунковское сельское поселение

           Л.Х. Астапкова
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение
от 22 ноября 2010 года № 111
(приложение)
ПОРЯДОК

предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Горбунковское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. В качестве служебных жилых помещений используются служебные жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

1.2. Использование жилого помещения в качестве служебного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке установленном Жилищным Кодексом Российской Федерации, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 года № 42 и настоящим Положением.

1.3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к специализированному  виду -  служебные жилые помещения, исключение жилого помещения из указанного жилищного фонда осуществляются на основании постановления Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

1.4. Решение об отнесении жилого помещения  к специализированному жилищному фонду направляется  в Ломоносовский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

1.5. Отнесение жилых помещений к служебных жилым помещениям не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также, если имеют обременения прав третьих лиц на это имущество.

1.6. Жилые помещения, отнесенные к служебным жилым помещениям, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

1.7. Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

1.8. Жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма служебных жилых помещений.

2. Предоставление служебных жилых помещений

2.1. Решения о предоставлении служебных жилых помещений гражданам, прекращении договоров найма специализированных служебных жилых помещений, а также решения о выселении граждан из специализированных служебных помещений принимаются Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение по основаниям, предусмотренным законодательством и при наличии по данному решению рекомендаций Жилищной комиссии муниципального образования Горбунковское сельское поселение.

2.2. Служебные жилые помещения предназначаются для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений:

1) с органом местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

2) муниципальным учреждением;

3) муниципальным предприятием;

4) в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

5) в связи со службой в органах внутренних дел Ломоносовского района Ленинградской области и исполнением служебных полномочий на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение.
2.3. Служебные жилые помещения могут предоставляться следующим категориям граждан:

1) гражданам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

2) работникам муниципальных учреждений, финансируемых за счет местных бюджетов муниципального образования Горбунковское сельское поселение или муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;
3) работникам муниципальных предприятий, финансируемых за счет местных бюджетов муниципального образования Горбунковское сельское поселение или муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;
4) гражданам, замещающим выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение;

5) штатным сотрудникам органов внутренних дел Ломоносовского района Ленинградской области (участковые уполномоченные милиции и иные лица, осуществляющие свои должностные полномочия на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение).

2.4. К гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями и имеющим право на получение служебного жилого помещения относятся следующие категории граждан:
1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению;

2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению;
3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению;

4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению;

5) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению.
2.5. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений на территории муниципального образования Горбунковское сельское поселение или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению.

2.6. Для рассмотрения вопроса о предоставлении служебного жилого помещения гражданин представляет в Местную администрацию муниципального образования Горбунковское сельское поселение следующие документы:
1) заявление;
2)  ходатайство  руководителя муниципального учреждения или предприятия, органа местного самоуправления муниципального образования Горбунковское сельское поселение, отдела внутренних дел Ломоносовского района Ленинградской области (мотивированное);

3) заявление гражданина (далее - заявителя) о предоставлении служебного жилого помещения с указанием даты обращения и его подписью;

4)  копия документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

5) заверенная нотариально или по месту работы копия документов, подтверждающих трудовые отношения с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, учреждениями, отделом внутренних дел Ломоносовского района Ленинградской области.

6) заверенная нотариально или по месту работы копия документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (свидетельство о заключении брака,  свидетельство о расторжении брака, свидетельство  о рождении);

7)  форма 9 о регистрации;

8) форма 7 (характеристика жилого помещения);

9) выписка из финансового лицевого счета;

10) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о наличии в собственности заявителя и членов его семьи жилого помещения в соответствующем населенном пункте или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению.

11) справка из БТИ Ломоносовского района о наличии зарегистрированных прав собственности заявителя и членов его семьи на жилое помещение в соответствующем населенном пункте или иной местности за границами территории муниципального образования, в которой расположено жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Горбунковское сельское поселение и планируемое к предоставлению.

Заявление рассматривается Местной администрацией муниципального образования Горбунковское сельское поселение в течение 30 дней с даты подачи полного пакета документов.

2.7. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается  в виде постановления Местной администрации муниципального образования Горбунковское сельское поселение и является основанием для заключения договора найма специализированного служебного жилого помещения.

Информация о принятом решении направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

2.8. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений лица, которому жилое помещение предоставляется в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

2.9. Прекращение трудовых отношений, а также увольнение с муниципальной службы  является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

2.10. Руководители муниципальных учреждений, муниципальных предприятий обязаны в течение 10 дней в письменной форме информировать Местную администрацию муниципального образования Горбунковское сельское поселение  о прекращении трудовых отношений с работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение.

2.11. Самовольное переселение из одного служебного жилого помещения в другое, а также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного жилого помещения, не допускается.

2.12. Освободившиеся служебные жилые помещения повторно заселяются в порядке, установленном настоящим Положением.
2.13. Иные вопросы предоставления служебных помещений гражданам, не урегулированные настоящим Положением, регулируются жилищным законодательством Российской Федерации.